

庁内部局等からの主な意見への対応について

資料 1 - 2

項目	部局等	概要	指針（案）への反映状況 （〔該当箇所〕は「資料2新旧対照表」に対応）
1	農業振興部	○「1 現状と課題について」 「本県の中小企業・小規模企業……占め、ものづくりやサービスの提供、 <u>一次産業への従事など</u> を通じて……果たしている。」	<p>該当箇所 P. 2</p> <p>○以下内容を追記 「本県の中小企業・小規模企業……占め、ものづくりやサービスの提供、<u>農林水産物の出荷</u>などを通じて……果たしている。」</p>
2	農業振興部 水産振興部	○農林漁業者が対象となることを明確にした方がよいのではないか。	<p>該当箇所 P. 3</p> <p>○農林漁業者を中小企業等の定義に明確に位置づけ</p>
3	産業振興推進部	○「事業者」と表記されているが「中小企業等」ではないか。 ●「施策の基本的方向」の現状分析と取組方針の主語が曖昧な箇所があるので、明確にすべきではないか。	<p>○表記を「中小企業等」で統一 ●主語を明確化</p>
4	子ども・福祉政策部	○具体例に「福祉・介護事業所認証制度における認証取得の促進」を追記。	<p>該当箇所 P. 14</p> <p>○「施策の基本的方向 ①働き方改革を進める雇用環境の整備の促進」の具体例に「ノーリフティングケアの普及や高知県福祉・介護事業所認証評価制度を通じた魅力ある職場づくりの推進」として追記</p>
5	中山間振興・交通部	○具体例に「公共交通の運行維持や施設整備支援」を追記。	<p>該当箇所 P. 7</p> <p>○「地域公共交通計画等に基づく運行維持や施設整備支援」として追記</p>
6	子ども・福祉政策部	○取組方針に「例えば、増加する介護需要に対しては、担い手不足の中で介護の質を維持・向上し、介護施設が地域での役割を継続的に果たしていくために、業務改善に向けた課題の分析と実践による業務の切り分けやデジタル技術の活用による業務効率化・省力化を進めることが必要です。」に修正。	<p>該当箇所 P. 7</p> <p>○以下内容に修正 「また、例えば、増加する介護需要に対しても、担い手不足の中で介護の質を維持・向上し、介護施設が地域での役割を継続的に果たしていくために、業務改善に向けた課題の分析と実践による業務の切り分けやデジタル技術の活用による業務効率化・省力化を進めることが必要です。」</p>
7	林業振興・環境部	○具体例に「農林水産業のデジタル化の推進」を追記。	<p>該当箇所 P. 7</p> <p>○「デジタル技術の活用」として追記</p>
8	農業振興部	○取組方針に「一次産業と商工業・サービス業等が連携し、新たな製品やシステムの開発に取り組みます。」を追記。	<p>該当箇所 P. 8</p> <p>○以下内容を追記 「農業や製造業、サービス業と連携し、デジタル技術を活用しながら各分野の課題解決に資する新たな仕組の構築に取り組みます。」</p>
9	水産振興部	○具体例に「円滑な事業承継のための資金面での支援」を追記。	<p>該当箇所 P. 10</p> <p>○「資金面での支援」として追記</p>
10	水産振興部	○具体例に「企業誘致の呼び水となる支援制度の整備」を追記。	<p>該当箇所 P. 11</p> <p>○「誘致支援制度の充実」として追記</p>

庁内部局等からの主な意見への対応について

資料 1 - 2

	項目	部局等	概要	指針（案）への反映状況 （〔該当箇所〕は「資料2新旧対照表」に対応）
11	⑧地産外商の強化	文化生活スポーツ部	○具体例に「新たなターゲットの掘り起こし」を追記。	<p>該当箇所 P. 11</p> <p>○「新たなターゲットの掘り起こし」を追記</p>
12	⑨融資制度等による資金供給の円滑化	中山間振興・交通部	○具体例に「鉄道事業者の経営安定のための基金造成」を追記。	<p>該当箇所 P. 12</p> <p>○「経営安定のための基金造成」として追記</p>
13	⑩事業活動を担う人材の育成及び確保	健康政策部	○具体例に「職場体験の実施」「人材確保のための奨学金制度の活用」を追記。	<p>該当箇所 P. 13</p> <p>○「職業能力の開発、職業相談の実施、職場体験の実施」として追記。「人材確保のための奨学金制度の活用」を追記</p>
14		子ども・福祉政策部	○具体例に「専門分野における資格取得支援」を追記。	<p>該当箇所 P. 13</p> <p>○「専門分野における資格取得支援」を追記</p>
15		中山間振興・交通部	○具体例に「公共交通の運転士確保支援」を追記。	<p>該当箇所 P. 13</p> <p>○「各分野の人材確保支援」として追記</p>
16		農業振興部	○具体例に「産業間連携による担い手の確保（農福連携 等）」を追記。	<p>該当箇所 P. 13</p> <p>○「農福連携等の産業間連携による担い手の確保」として追記</p>
17	⑪働き方改革を進める雇用環境の整備の促進	子ども・福祉政策部	○具体例に「高知県福祉・介護事業所認証評価制度を通じた魅力ある職場づくりの推進」を追記。	<p>該当箇所 P. 14</p> <p>○「ノーリフティングケアの普及や高知県福祉・介護事業所認証評価制度を通じた魅力ある職場づくりの推進」として追記</p>
18		文化生活スポーツ部	○取組方針に「県民がライフステージに応じたスポーツ活動に参加できるよう、企業におけるスポーツ機会の充実等の健康経営を支援」を追記。	<p>該当箇所 P. 14</p> <p>○具体例に「スポーツ機会の充実等による健康経営に向けた取組への支援」として追記</p>
19		土木部	○具体例を「ノーリフティングケアやICT建設機械の導入促進、電子申請の推進による労働環境の改善」に修正。	<p>該当箇所 P. 14</p> <p>○「電子申請をはじめとするデジタル技術の活用促進」として追記</p>
20		教育委員会	○具体例に「保育職場の業務改善に向けた研修の実施」を追記。	<p>該当箇所 P. 14</p> <p>○「業務改善に向けた研修の実施」として追記</p>

庁内部局等からの主な意見への対応について

資料 1 - 2

	項目	部局等	概要	指針（案）への反映状況 （〔該当箇所〕は「資料2新旧対照表」に対応）
21	⑫商店街等の振興を通じた地域の活性化の促進	子ども・福祉政策部	○取組方針に「また、各々の社会福祉法人が、地域の活性化に資するための創意工夫をこらした多様な「地域における公益的な取組」を推進します。」を追記。	<p>該当箇所 P. 8</p> <p>○「施策の基本的方向 ③新たなサービス等の開発促進」の具体例に「社会福祉施設やNPO法人等が行う地域の課題解決に向けた新たなサービスの創出支援」として追記</p>
22	⑬地域の多様な資源及び地場産業を活かした事業活動の促進	文化生活スポーツ部	○具体例に「自然環境を生かしたスポーツ資源の磨き上げ及び掘り起こし」を追記。	<p>該当箇所 P. 15</p> <p>○具体例に「歴史・食・自然環境を生かした観光資源の掘り起こし・磨き上げ」として追記</p>
23	⑭脱炭素化をはじめとするSDGs等の新しい課題への対応	観光振興部	○具体例に「SDGsに寄与する旅行商品造成」を追記。	<p>該当箇所 P. 16</p> <p>○「施策の基本的方向 ⑭脱炭素化をはじめとするSDGs等の新しい課題への対応」の具体例に「SDGsの達成に寄与する商品造成や製品等開発の促進」として追記</p>
24	⑮南海トラフ地震や新型コロナウイルス感染症への対応の促進	中山間振興・交通部	○具体例に「デジタル技術を活用したバスの利便性向上の推進」を追記。	<p>該当箇所 P. 16</p> <p>○「公共交通機関利用促進等による環境負荷の低減」として追記</p>
25		子ども・福祉政策部	○取組方針に「多くの要配慮者が入所している社会福祉施設については、個別訪問・個別相談を実施するとともに、参考例を提供するなど施設に寄り添ったBCPの策定支援に取り組みます。」を追記。	<p>該当箇所 P. 16</p> <p>○以下内容を追記 「特に、多くの要配慮者が入所している施設については、個別訪問・個別相談を実施するとともに、参考例を提供するなど施設に寄り添ったBCPの策定支援に取り組みます。」</p>